
PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

   

DECRETO N° 27.110 , DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.  

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO HOSPITAL MUNICIPAL "DR. TABAJARA 
RAMOS" NO VALOR DE R$ 1.699.828,98 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E NOVENTA E 
NOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).  

RODRIGO FALSETTI, Prefeito do Município de Mogi Guaçu, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA: 

Art. 10  Fica aberto na Contadoria do Departamento Administrativo e Financeiro do Hospital 
Municipal "Dr. Tabajara Ramos", um crédito suplementar no valor de R$ 1.699.828,98 (Um milhão, seiscentos e 
noventa e nove mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e oito centavos), para reforço da seguinte dotação do 
orçamento vigente: 

110- 
110 -  
110 -  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Assistência Ambulatorial Emergencial e Hospitalar 
Procedimentos em Pronto Socorro (PS/PPAIC.Espec./Lab./RX) 

Atividade - 030110.1030210032.348/33903000 (45) Material de Consumo 	 R$ 731.656,16 
Atividade - 030110.1030210032.348/31901100 (41) Venc. e Vantagens Fixas - Pes.Civil. R$ 1.910,12 

210 -  DEPARTAMENTO CLÍNICO 
210 -  Assistência Ambulatorial Emergencial e Hospitalar 
210 -  Reforma, Ampliação do Hospital Dr. Tabajara Ramos 

Atividade - 030210.1030210031.434/44905100 (46) Obras e Instalações 	  R$ 14.573,38 
210 -  Internações e Atendimentos Hospitalar (Dir.Clin./Cirurg./Méd./Oncol.) 

Atividade - 030210.1030210032.349/33903000 (42) Material de Consumo 	  R$ 286.334,32 
Atividade - 030210.1030210032.349/33903000 (47) Material de Consumo 	  R$ 2.800,00 
Atividade - 030210.1030210032.349/33903000 (50) Material de Consumo 	  R$ 13.948,48 
Atividade - 030210.1030210032.349/33903900 (44) Outros Serv.Terc.- Pessoa Jurídica 	 R$ 314.494,13 

310. RECURSOS SUPERVISIONADOS PELO D.A.F. 
310 -  Assistência Ambulatorial Emergencial e Hospitalar 
310 -  Manutenção dos Serviços Administrativos 

Atividade - 030310.1030210032.250/44905200 (43) Equipamentos e Material Permanente R$ 78.067,28 
Atividade - 030310.1030210032.250/44905200 (48) Equipamentos e Material Permanente R$ 242.809,84 
Atividade - 030310.1030210032.250/44905200(49) Equipamentos e Material Permanente R$ 13.235,27 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO 	  R$ 1.699.828,98 

Art. 20  O valor do crédito de que trata o art. 1°, será coberto com recursos provenientes de 
Superávit Financeiro, para o exercício de 2024, no valor de R$ 1.699.828,98 (Um milhão, seiscentos e noventa e nove 
mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e oito centavos), referente a: 



PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO 

   

Emenda Parlamentar Estadual 202.100.420.195/202.106.721.029/202.107.321.132 - Deputados Adriana Borgo, 
Marta Costa e Profa  Bebei - Resolução SS n° 86 de 14/06/2021 (Próteses Ortopédicas) 	R$ 262.025,00 

Resolução SS n° 179 de 30/12/2022 - Valores Compl. Produção Cirurgias Eletivas - 02/3020045 	R$ 24.309,32 

Emenda Parlamentar Estadual 202.210.141.461 - Deputado Alexandre Leite - Resolução SS n° 76 de 22/06/2022 
(Aparelho de Raio X e Poltronas) 	 R$ 15.100,63 

Superávit 2023 Contas Bancárias Referente às Emendas de exercícios anteriores Fonte 02/92 	R$ 	62.966,65 

Convênio 000374/2023 - Processo SES-PRC-2022-01730-DM, Verba Estadual para Custeio e Serviços referentes a 
Oncologia e Radioterapia para o exercício de 2023 e 2024— UNACON 	 R$ 993.112,93 

Superávit 2023 Contas Bancárias Referente a convênio UNACON - Estadual - Fonte 02/92 	R$ 53.037,36 

Emenda Impositiva 41/20 - Lei 59/2020 - Jeferson Luis da Silva (SALDO) 	 R$ 66.440,55 

Emenda Impositiva 118/21 - Lei 188/2021 - Judite de Oliveira - PTB (Fisioterapia) 	 R$ 	5.466,75 

Emenda Impositiva 54/21 - Lei 188/2021 - Fernando José Sibila Marcondes - MDB (SALDO) 	R$ 52.774,50 

Emenda Impositiva 153/21 - Lei 188/2021 - Luciano Firmino Vieira - PL 	 R$ 12.135,00 

Emenda Impositiva 203/21 - Lei 188/2021 - Natalino Antonio da Silva - PSDB 	 R$ 	2.800,00 

Emenda Impositiva 102/21 - Lei 188/2021 - Jeferson Luis da Silva (SALDO) 	 R$ 14.573,38 

Superávit 2023 Contas Bancárias Referente às Emendas Impositivas de exercícios anteriores Fonte 	R$ 105.993,04 

Superávit 2023 Contas Bancárias Referente ao Próprio Autarquia de exercícios anteriores Fonte 04/94 R$ 13.235,27 

Verba Federal para Piso Enfermagem (SALDO) 	 R$ 	1.910,12 

Superávit 2023 Contas Bancárias Referente a Verbas Federal COVID e -  - 	ios anteriores Fonte 	R$ 13.948,48 

Art. 30  Este Decreto entra em vi 
	

na data de sua p licação. 

Mogi Guaçu, 09 de Fev eiro de 2024. 

/ 

RODRIGO ALSETTI 
P FEITO 

ado à publicação na data supra. 

1 

RÚBEN CÓÍBRAÕÁES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 


